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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada-Government

Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural

Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja

Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

Në mbështetje të nenit 145 paragrafi 2 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenin 1.2 pika d të Rregullores së UNMIK-ut nr.2001/19 të datës 13 shtator 2001 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë dhe në nenin 16.4 të Ligjit Nr.02/L-8 për verërat, datës 14 tetor 2005, Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural,

Nxjerr këtë:

UDHËZIMIN ADMINISTRATIV NR. 34/2008
Për Përcaktimin e Territorit Vreshtar në Kosovë

Neni 1

Qëllimi 

1. Me këtë Udhëzim Administrativ përshkruhet territori vreshtar në Republikën e Kosovës. 

2. Shtrirja e vreshtave në territorin e Republikës së Kosovës ndahet në: 


 1.1  Rajon 


 1.2  Nën rajon

 
 1.3  Zona vreshtare dhe


 1.4  Lokalitete vreshtare

Neni 2

Kosova ka një rajon vreshtar – Rajoni i Dukagjinit.

Neni 3

Rajoni i Dukagjinit ndahet në dy Nën rajone:

1. Nën rajoni Jugor


2. Nën rajoni Verior
Neni 4

Ndarja e nën rajoneve dhe zonave vreshtare 

1. Nën rajoni vreshtar jugor ndahet në pesë (5) zona si në vijim:

	1.1 
	Zona vreshtare e Rahovecit

	1.2.
	Zona vreshtare e Suharekës 

	1.3.
	Zona vreshtare e Gjakovës

	1.4.
	Zona vreshtare e Prizrenit

	1.5.
	Zona vreshtre e Malishevës


2. Nën rajoni vreshtar verior  ndahet në tre (3) zona, si në vijim:

	1.1.
	Zona vreshtare e Pejës 

	1.2.
	Zona vreshtare e Istogut 

	1.3.
	Zona vreshtare e Klinës


Neni 5

Ndarja e zonave vreshtare sipas lokaliteteve

1. Zona vreshtare e Rahovecit, përfshinë këto lokalitete:

	1.
	Apterushë

	2.
	Bellacërke

	3.
	Bratotinë

	4.
	Brestovc

	5.
	Brnjakë

	6.
	Celinë

	7.
	Dabidol

	8.
	Dejnë

	9.
	Drenovc

	10.
	Gegjë

	11.
	Hoça e Madhe

	12.
	Hoça e Vogël

	13.
	Koznik

	14.
	Kramovik

	15.
	Krushë e Madhe

	16.
	Nagavc

	17.
	Nashpallë

	18.
	Pastasel

	19.
	Petkoviq

	20.
	Polluzhë

	21.
	Potoçani i Epërm

	22.
	Potoçani i Ulët

	23.
	Qifllak

	24.
	Radostë

	25.
	Rahovec

	26.
	Ratkovc

	27.
	Retijë

	28.
	Senovc

	29.
	Sopniq

	30.
	Vranjak

	31.
	Xërxe

	32.
	Zoqisht


2. Zona vreshtare e Suharekës, përfshinë këto lokalitete:

	1.
	 Bllacë

	2.
	 Budakovë

	3.
	 Bukosh  1

	4.
	 Çadrak

	5.
	 Doberdelan

	6.
	 Dubravë

	7.
	 Duhël

	8.
	 Dvoran

	9.
	 Gelancë

	10.
	 Gjinoc

	11.
	 Grejkoc

	12.
	 Kosterc

	13.
	 Krushica e Epërme

	14.
	 Krushica e Ultë

	15.
	 Leshan

	16.
	 Mohlan

	17.
	 Mushtishtë

	18.
	 Nëpërbisht

	19.
	 Nishor

	20.
	 Papaz

	21.
	 Peqan

	22.
	 Popolan

	23.
	 Reqan

	24.
	 Reshtan

	25.
	 Samadraxhë

	26.
	 Savrovë

	27.
	 Sellagrazhdë

	28.
	 Semetishtë

	29.
	 Sllapuzhanë

	30.
	 Sopijë

	31.
	 Stravuqinë

	32.
	 Studençan

	33.
	 Suharekë

	34.
	 Tërrnje

	35.
	 Vraniq


3. Zona vreshtare e Gjakovës, përfshinë këto lokalitete:

	1.
	 Bec

	2.
	 Bishtazhin

	3.
	 Bordosan

	4.
	 Dabrash

	5.
	 Doblibare

	6.
	 Fshaj

	7.
	 Gjakovë

	8.
	 Janosh

	9.
	 Kodrali 

	10.
	 Korenicë

	11.
	 Lug Bunar

	12.
	 Marmullë

	13.
	 Meqë

	14.
	 Orizë

	15.
	 Ramoc

	16.
	 Rezina

	17.
	 Sheremetaj

	18.
	 Skivjan

	19.
	 Smaq

	20.
	 Ujz

	21.
	 Vraniq

	22.
	 Zhdredhë


4. Zona vreshtare e Prizrenit,  përfshinë këto lokalitete:

	1.
	 Arbana

	2.
	 Atmaxha

	3.
	 Bilusha

	4.
	 Caparci

	5.
	 Grazhdanik

	6.
	 Hoça e qytetit

	7.
	 Jablanica

	8.
	 Jashkova

	9.
	 Kobaj

	10.
	 Korisha

	11.
	 Krusha e Vogël

	12.
	 Landovica

	13.
	 Leskoveci

	14.
	 Lubiqeva

	15.
	 Lubizhda

	16.
	 Malësia e re

	17.
	 Mamusha

	18.
	 Medveci

	19.
	 Nasheci

	20.
	 Novaka

	21.
	 Petrova

	22.
	 Pirana

	23.
	 Poslisht

	24.
	 Prizreni

	25.
	 Randobrava

	26.
	 Serbica e lartë

	27.
	 Serbica e ultë

	28.
	 Shpinadijë

	29.
	 Trepetnica

	30.
	 Tupec

	31.
	 Velezhë

	32.
	 Vlashnje

	33.
	 Zojzë


5. Zona vreshtare e Malishevës, përfshinë këto lokalitete: 

	1.
	 Astrazubi

	2.
	 Balincë

	3.
	 Banjë

	4.
	 Bellanicë

	5.
	 Bubavec

	6.
	 Bubel

	6.
	 Burim 

	8.
	 Carrallukë

	9.
	 Damanek

	10.
	 Dragobil

	11.
	 Drenoc

	12.
	 Gariq

	13.
	 Gullboc

	14.
	 Guncat

	15.
	 Gurëbardh

	16.
	 Janqisht

	17.
	 Karvansari

	18.
	 Kijevë

	19.
	 Lladraviq

	20.
	 Lladroc

	21.
	 Llapqevë

	22.
	 Llazicë

	23.
	 Lubizhdë

	24.
	 Malishevë

	25.
	 Marali

	26.
	 Maxharrë

	27.
	 Mirushë

	28.
	 Mleqan

	29.
	 Pagarushë

	30.
	 Panorc

	31.
	 Plloqicë

	32.
	 Senik

	33.
	 Shkarashnik

	34.
	 Shkozë

	35.
	 Temeqinë

	36.
	 Tërpezë

	37.
	 Turjak

	38.
	 Vermicë


6. Zona vreshtare e Pejës, përfshinë këto lokalitete:

	1.
	 Brestovikë

	2.
	 Cverkë

	3.
	 Jabllanicë e madhe

	4.
	 Jabllanicë e vogël

	5.
	 Kliqinë

	6.
	 Novosellë

	7.
	 Pejë

	8.
	 Romune

	9.
	 Ruhot

	10.
	 Sigë

	11.
	 Terstenikë

	12.
	 Vitomiricë

	13.
	 Zahaq


7. Zona vreshtare e Istogut,  përfshinë këto lokalitete:

	1.
	 Baicë

	2.
	 Banjë

	3.
	 Belicë

	4.
	 Bollopojë

	5.
	 Cerkolez

	6.
	 Cerrcë

	7.
	 Corrollukë

	8.
	 Dobrushë

	9.
	 Drejë

	10.
	 Dubovë e Vogël

	11.
	 Dubravë

	12.
	 Gurrakoc

	13.
	 Istog

	14.
	 Kaliçan

	15.
	 Kerrnine

	16.
	 Kovragë

	17.
	 Lubovë

	18.
	 Lubozhdë

	19.
	 Mojstir

	20.
	 Orroberdë

	21.
	 Osojan

	22.
	 Rakosh

	23.
	 Shalinovicë

	24.
	 Shushicë

	25.
	 Sine

	26.
	 Sudenicë

	27.
	 Syrigone

	28.
	 Tuçep

	29.
	 Uçë

	30.
	 Veriq

	31.
	 Vrellë

	32.
	 Zalq

	33.
	 Zhakovë


Zona vreshtare e Klinës, përfshinë këto lokalitete:

	1.
	 Klinë 

	2.
	 Stupë

	3.
	 Krushevë

	4.
	 Vidajn

	5.
	 Novosellë

	6.
	 Grabanicë

	7.
	 Drenoc

	8.
	 Petriq i poshtëm

	9.
	 Petriq i lartë


Neni 6
Moszbatimi i këtij udhëzimi administrativ, sanksionohet sipas nenit 48 të Ligjit Nr. 02/L-8 për Verërat.

Neni 7

Hyrja në fuqi 

Ky udhëzim administrativ hyn në fuqi në ditën e nënshkrimit. 

Prishtinë, ___________2008

                                                           Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural

                                                                                          Ministri,

                                                                                       Idriz Vehapi

                                                                                       __________
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